Nec in Galliis modo, verum in Aragonia etiam concitata persecutio in Templarios, qui illius terrore percussi, ut refert Surita ³, munitissimis arcibus et castris se receperant: sed immixtis a Jacobo rege copiis, ad deditionem compulsi Pontificiis imperiis, parituros spondere. Qua de re certior a rege factus Clemens Apostolicum nuntium capellanum suum transmisit, ut eas arcus Pontificio nomine reciperet, atque una cum Templariis regiae custodiae permitteret. De aspersa Templariis infamia, atque ejuratae Christianae fidei criminibus

impositis, ob quæ ipsos vocasset in judicium, ut santes plecteret, insontesve absolveret, ad alia regna sparsæ litteræ: ac ne interea eorum opes ac possessiones in rem Syriacam convertendæ dissiparentur, nonnullos antistites iis conservandis praefecit, regesque iis praesidio jussit esse, inter quos hæc Eduardo monita dedit ⁴:

« Decet, inquit, fili charissime, regiae magnificentiam dignitatis, tuam matrem Ecclesiam et Apostolicam Sedem sincero animo et devotis affectibus revereri, ac ea quæ sibi sunt placita efficaciter adimplere, ut Rex regum ejusdem sponsus Ecclesiae, qui super reges et regna imperat, dominatur et regnat, se in eis a te honorari prospiciens exaltet, et provehat tui regalis culminis incrementa, etc. Dat. Avenione kal. Septembris anno IV ». Ad afficiendos vero meritis pœnis illius Ordinis equites, qui a fide desciverant, aliisque se contaminarant criminibus, praesules in eos inquirere omni diligentia ac judiciorum servato ordine jussit. Quo argumento plures extant litteræ ⁵, quarum notas in margine apponere suffecerit. Tum archiepiscopum Pisanum nuntii Apostolici instructum auctoritate ad Insabres, Tuscos, Dalmatas et Istros, ut quaestionem in earum provinciarum Templarios exerceret, imperavit ⁶.

4. *Philippo rege, urgente de Bonifacii memoria instituta quaestio.* — Hæc decernebat in Templarios Clemens, cum Philippi regis, a quo in eos concitatum vidimus, precibus actus inauditi iudicii, quo praedecessoris hostibus persequendæ illius memoriae, ac probandi criminis hæreseos, quo Romanum Pontificem notabant, auctoritas concessa, formam instituit. De qua hæc Bernardus ⁷: « Eodem anno Domini mcccix, Clemens papa, ad instantiam regis Franciæ et suorum, in publico consistorio pronuntiavit, ut liceret sequi volentibus procedere contra memoriam Bonifacii papæ VIII defuncti ». Extat ea de re Clementis Diploma ⁸, quo exposuit, se a Philippo Lugduni primum, deinde Pictavii postulatum, ut ab Sede Apostolica iudicium de crimine hæreseos Bonifacio imposito institueretur. Et quamvis nullatenus, uti debebat, putaret Bonifacio ex Catholicis parentibus ortum, qui Martino IV et Adriano V in legationibus ab iis gestis operam navarat, dein munera curiæ exereuerat, tum cardinalatu fuerat exornatus, susceptoque Pontificatu hæreses insectatus fuerat, et dogma Catholicum confirmarat, hæreseos labe inquinatum fuisse; ob decus tamen Sedis Apostolicæ, et ad Ecclesiae puritatem asserendam professus est, accusatoribus, ut suas probationes afferrent, diem indixisse.